ta cogito: deprimant me iō utiq̄ multa: q̄ unum quod ex illis v̄l preter illa quod forte non cogito: verum est inuenire non possum. Si dixerō sēper fuisse creaturā: cui dominus esset: qui dñs semper est: nec dominus unq̄ nō fuit: sed nunc illam nunc aliam per alia atq̄ alia temporum spacia: nec aliquaz creatori coeternaz esse dicam: quod fides ratioq̄ sana condemnat: cauendum est: ne sit absurdum et a luce ueritatis alienum: mortale quidem aliam per vices temporum cedentē: aliam succedentem: imortalem vero nō esse cepisse: nisi cum ad nostrum seculum ventum est: quando et angeli creati sunt: si eos recte lux illa primū facta significat aut illud potius celum de quo dictum est: in principio creauit deus celum et terram: cum tamen nō fuerint anteq̄ fierent: ne imortales si semper fuisse dicantur: deo coeterni esse credantur. Si autem dixerō non in tempore creatos esse angelos: sed ante omnia tēpora et ipsos fuisse: quoz deus dominus esset: qui nūq̄ nisi dominus fuit: queritur a me etiam si ante omnia tempora facti sunt: vtrum sēper potuerunt esse qui facti sunt. Hic respondendum forte videatur: q̄ quodammodo non inconuenienter semper esse dicatur. Usq̄ adeo autem isti omni tempore fuerunt: ut etiam ante omnia tempora facti sunt: si tamen a celo cepta sunt tempora: et illi iam erant ante celum. At si tempus non a celo uerz et ante celum fuit: non quidem in horis et diebus et mensibus et anis. nam iste dimensiones temporalium spaciorum: que v̄sitate ac proprie dicuntur tempora: manifestū est: q̄ a motu syderum ceperint: vnde et deus cum hec institueret dixit: et sint insignia et in tēpora et in dies et in annos: sed in aliquo mutabili motu: cuius aliud antea prius preterierit: aliud posterius suc-

cesserit: eo q̄ simul esse non possunt. Si ergo ante celum ī āgelicis motib⁹ tale aliquid fuit: ⁊ ideo tempus iā fuit atq; angeli ex quo facti sunt t̄pālīter mouebantur: etiāz sic omni tēpore fuerunt: quando quidē cum illis facta sunt tempora. Quis autem dicat nō semper fuit: quod omni tempore fuit? Sed si hoc respondero dicetur mihi. Quomō ergo non sunt coeterni creatori: si sēper ille: sēper illi fuerūt. Quōo etiā creati dicendi sunt: si semper fuisse intelliguntur? Ad hoc quid respō debitur? An dicendum ⁊ semp eos fuisse quoniam omni tēpore fuerūt: qui cū tēpore facti sunt: facti sunt autem cum quibus facta sunt tempora: ⁊ tamen creatos? Neq; enim ⁊ ipsa tēpora creata esse negabimus: quamuis ōni t̄pe tempus fuisse nemo ambigat. Nam ⁊ si non omni tempore fuit tempus: erat ergo tempus quando nullū erat temp⁹. Quis hoc stultissimus dixerit? Possumus enim recte dicē: erat tempus quādo non erat roma: erat tēpus quando non erat hierusalem: erat tempus quando non erat abraham: erat tempus quando nō erat homo: ⁊ si quid huiusmodi. Postremo si non cum initio tēporis s; post aliquod tēpus fact⁹ est mūd⁹: possumus dicere erat tempus: quando non erat mund⁹. At uero erat tempus quando nullū erat t̄pus: tam incōuenienter dicim⁹: ac si quisq; dicat: erat homo quando nullus erat homo: aut erat iste mūd⁹ quando iste non erat mundus. Si. n. de alio atq; alio intelligatur: potest dici aliquo modo: hoc est: erat alius homo: quando non erat iste homo. Sic ergo erat aliud tempus: quādo non erat hoc tēpus recte possum⁹ dicē. At uero erat tempus qñ nullum erat tēpus: quis vel insipientissim⁹ dixerit? Sicut ergo dicimus creatum temp⁹: cum ideo semper fuisse dicatur qz ōni

tempore tempus fuit: ita nō est consequens: vt si semper fuerūt āgeli: ideo non sint creati: vt propterea sēper fuisse dicantur: quia omni tēpore fuerūt: ⁊ propterea omni tēpore fuerūt: quia nullo modo sine his tempora esse potuerunt. Ubi enim nulla creatura est: cui⁹ mutabilibus motibus tempora peragantur: tempora omnino esse nō possunt. Ac per hoc ⁊ si sēper fuerūt: creati sunt. Nec si semper fuerūt: ideo creatori coeterni sunt. Ille enim semp fuit eternitate immutabili isti autem facti sunt. S; ideo semp fuisse dicūt: quia omni tempore fuerunt: sine qb⁹ tempora nullo modo esse potuerunt. Tempus autē quoniam mutabilitate trāscurrīt eternitati imutabili non potest esse coeternum. Ac per hoc etiam si immortalitas angelorum nō trāsit: in tempore nec preterita est quasi iam nō sit: nec futura quasi nondum sit: tamen eorum motus quibus tempora peraguntur: ex futuro in preteritū transeunt: ⁊ ideo creatori in cuius motu dicendū nō est vel fuisse quod iam non sit vel futurum esse quod nondū sit coeterni esse nō p̄nit. Quapropter si deus semper dominus fuit: semper habuit creaturam suo dñatui seruiētē ueruntamen non de ipso genitam: s; ab ipso de nihilo factam: nec ei coeternā. Erat quippe ante illam quamuis nullo t̄pe sine illa. non eam spacio trāscurrente: sed manente perpetuitate p̄cedens. Sed hoc si respondeo eis qui requirunt quomodo semper creator semper fuit dominus: si creatura fuit ens nō semp fuit: aut quomodo creatura creata: ⁊ non potius creatori coeterna ē si sēper fuit? Vereor ne facil⁹ iudicer affirmare quod nescio q̄ docē qd̄ scio. Redeo igitur ad id qd̄ creatō noster scire nos voluit: illa uero que vel sapientioribus in hac vita scire p̄misit: v̄l domino perfectis in alia vita

scienda seruauit: ultra uires meas eē profiteor. Sed ideo putauī sine affirmatione tractāda: ut q̄ hec legunt: uideant a quibus questionū piculis debeat temperare nec ad oīa se idoneos arbitretur: potiusq̄ intelligant q̄ sit apostolo obtemperandum precipienti salubriter ubi ait. Dico autem per gratiā dei que data est mihi omnib⁹ q̄ sūt in uobis: non plus sapere q̄ oz sapere: sed sapere ad temperantiam: uenici⁹ sicut deus partitus est mēsurā fidei. Si enim pro uiribus suis alaf̄ i fans: fiet ut crescendo plus capiat. Si aut̄ uires sue capacitatis excedat: deficiet anteq̄ crescat.

Quō intelligēdū sit pmissa hōi a deo uita etna aut tpa etna. c. xvi.

q̄ Ue secula preterierint ateq̄ genus institueret humanū me fateor ignorare. Nō tñ dubito nihil omnino creature creatori esse coeternuz. Dicit etiam apostolus: tpa eterna: nec ea futura: sed quod magis est mirādū preterita: sic enim ait: In spem uite etne quam pmissit: non mendax deus ante tempora eterna. Manifestauit autem temporibus suis uerbū suū Ecce dixit retro: q̄ fuerint tempora eterna q̄ tamen non fuerūt deo coeterna. Si quidem ille ante tempora eterna non solum erat: uerum etiam promissit uitā eternā: quaz manifestauit temporibus suis. i. congruis. Quid aliud q̄ uerbum suum: hoc ē enim uita eterna. Quomodo autem promissit: cum hominibus utiq̄ pmissit: qui nōdū erant ante tempora eterna: nisi quia ī ipsius eternitate: atq̄ in ipso eius uerbo eidez coeterno iam predestinatione fixū erat: quod suo tpe futurū erat.